
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione Forniture e Servizi e Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 998/2021 

Determ. n. 868 del 12/07/2021 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI ANTINCENDIO DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA - DURATA 5 
ANNI - CIG 8791888F7B: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED 
ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE.

IL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Premesso:

- che l’Ing. Stefano Pozzoli, Responsabile del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici, Programmazione 

dei  lavori  pubblici”  della  Provincia  di  Piacenza, con  Determina  a  Contrarre  n.  726  del  

15/06/2021 provvedeva, tra l’altro:

o ad  avviare  una  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del  servizio  di 

manutenzione degli impianti antincendio di competenza della Provincia di Piacenza per 5 (cinque) 

anni - (CIG 8791888F7B); 

o ad approvare la documentazione di gara;

Determ. n. 868 del 12/07/2021 pag. 1/5



o ad individuare  ai sensi dell’art. 31, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5, comma 1 della L. 

241/1990, quale Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura in oggetto, il  

Dott.  Andrea  Tedaldi, titolare  dell’incarico  di  posizione  di  specifiche  responsabilità 

“Coordinamento  Progettazione  forniture  e  servizi  e  Provveditorato”,  attribuitogli  con 

Determinazione n. 1340 del 29/10/2020 a firma del Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, 

Patrimonio, Acquisti, il quale RFA provvederà all’espletamento di tutte le attività necessarie 

allo svolgimento della fase di gara sul SATER, ivi compresa la pubblicazione della gara e 

l’adozione dei necessari provvedimenti,  fino all’individuazione del primo classificato e alla 

proposta di aggiudicazione;

o a  dare  atto  che il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi  dell'art.  31, c. 2, del 

Codice e delle Linee Guida ANAC 3/2016 è lo stesso Ing. Stefano Pozzoli;

o a  procedere attraverso  procedura  telematica  negoziata,  con  applicazione  del  criter io 

dell ’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior 

rapporto qualità/prezzo;

o a fissare la durata dell'appalto in 5 (cinque) anni;

o a quantif icare  il valore dell’appalto in Euro  87.595,00,  oltre   905,00  € per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre ad  19.470,00 per I.V.A. 22%;€

o ad approvare i sotto elencati documenti di gara:

 Progetto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del Codice (“Allegato 1”), Capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale (“Allegato 2”), il D.U.V.R.I. (“Allegato 3”),  il 

Documento “ Requisiti e Modalità di Partecipazione” (Allegato 4); il Modulo “ Do-

manda di partecipazione e Dichiarazioni (Allegato 5), il Modulo “Dichiarazione di 

Avvalimento” (Allegato 6), il Modulo F23 (per pagamento virtuale dell’imposta di 

bollo) (Allegato 7); il Documento “Patto d’Integrità ” (Allegato 8), il Modulo “Of-

ferta Tecnica” (Allegato 9), il Modulo “Offerta Economica” (Allegato 10), lo sche-

ma di contratto - lettera commerciale (Allegato 11), Clausole Vessatorie (Allega-

to 12);

Dato atto:

- che nei predetti documenti di gara veniva fissato quale termine perentorio per la presentazione delle 

offerte sulla piattaforma del SATER (Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna, piattaforma 

informatica che garantisce la trasparenza e la correttezza delle tempistiche della presentazione delle 

offerte da parte dei concorrenti) le ore 12:00 del 8/07/2021;

- che entro il summenzionato termine di scadenza sono pervenute su detto portale n. 7 offerte da 

parte  dei  seguenti  operatori  economici  (un’offerta  è  stata  invalidata  e  sostituita  da  parte  del 

medesimo operatore economico):

Determ. n. 868 del 12/07/2021 pag. 2/5



Ragione Sociale Codice 
Fiscale

Sede Registro di 
Sistema

Data e ora 
ricezione

MINGUZZI ANTINCENDIO 
S.R.L. 03622611204 Calderara di Reno PI215200-21

24/06/2021 
14:25:01

SAFETY TARGET S.R.L. 06762780960 Senago PI227677-21
01/07/2021 
11:26:09

AIR FIRE SOCIETA' PER 
AZIONI 06305150580 Roma PI233003-21

07/07/2021 
09:11:35

PROFESSIONE SICUREZZA 
SRL 03548510969 Cernusco sul Naviglio PI234061-21

07/07/2021 
16:45:22

OROBICA SAFETY S.R.L. 08192460965 Bergamo PI234202-21

07/07/2021 
18:34:46

invalidata

OROBICA SAFETY S.R.L. 08192460965 Bergamo PI234682-21
08/07/2021 
10:39:43

BLITZ ANTINCENDIO S.R.L. 07333290588 Roma PI234777-21
08/07/2021 
11:41:02

- che in data 8/07/2021, alle  ore  12:24:11  il  sottoscritto,  in  qualità di Responsabile  della fase di 

affidamento (RFA) della procedura, ha aperto la seduta pubblica virtuale per la determinazione delle 

ammissioni/esclusioni  all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e 

tecnico-professionali delle offerte presentate dai concorrenti sopra indicati (vedasi apposito verbale 

pubblicato sul profilo committente, riportante le operazioni di apertura dei plichi e di valutazione 

della documentazione amministrativa prodotta);

- che,  al  termine  della  suddetta  valutazione,  i  concorrenti  “SAFETY  TARGET  S.R.L.”,  “AIR  FIRE 

SOCIETA' PER AZIONI”, “PROFESSIONE SICUREZZA S.R.L.” e “BLITS ANTINCENDIO S.R.L.” sono 

stati ammessi alle successive fasi di gara (apertura delle offerte tecnica ed economica), mentre i  

seguenti  operatori  sono  stati  sottoposti  alla  procedura  di  soccorso  istruttorio,  conformemente  a 

quanto previsto dall’art. 83, comma 9 del Codice:

 MINGUZZI ANTINCENDIO S.R.L. : con comunicazione inviata tramite SATER è stato chiesto 

al predetto operatore di produrre un’auto-dichiarazione da parte del legale rappresentante, con 

la quale quest’ultimo dichiari:

- il valore del fatturato annuo medio realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari i cui bilan-

ci sono stati approvati e depositati alla data di presentazione delle offerte;

- i servizi analoghi a quello oggetto del presente appalto svolti con buon esito a favore di 

almeno n. 2 differenti committenti;

avendo omesso/dichiarato in modo non chiaro ed inequivocabile tali  dichiarazioni in sede di 

DGUE;

 OROBICA SAFETY S.R.L.: con comunicazione inviata tramite SATER è stata chiesta un’auto-

dichiarazione da parte  del  legale  rappresentante,  con la  quale  quest’ultimo dichiari  (se  del 

caso), di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire le informazioni  

Determ. n. 868 del 12/07/2021 pag. 3/5



richieste per verificare l'assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei criteri di selezione”, do-

vendo verificare la dichiarazione rilasciata in sede di compilazione del DGUE;

- che entrambi i suddetti operatori hanno fornito i documenti richiesti entro il termine previsto;

- che, pertanto, “lo stato” degli operatori economici concorrenti alla presente procedura di gara risulta 

essere il seguente:

Operatore 
Economico

STATO

AMMESSO ESCLUSO

MINGUZZI 
ANTINCENDIO S.R.L. SI’ --

SAFETY TARGET 
S.R.L. SI’ --

AIR FIRE SOCIETA' 
PER AZIONI SI’ --

PROFESSIONE 
SICUREZZA SRL SI’ --

OROBICA SAFETY 
S.R.L. SI’ --

BLITZ ANTINCENDIO 
S.R.L. SI’ --

- che l’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016 prevede la pubblicazione sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013, 

di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  ……alle  

procedure  per  l’affidamento  di  appalti  pubblici  di  servizi…”,  tra  i  quali  rientra  il  presente 

provvedimento;

Atteso, pertanto, di procedere:

- alla predetta pubblicazione, nel rispetto della normativa vigente (art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016) sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente;

- alle comunicazioni previste dall'art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 50/2016, da effettuarsi mediante 

portale  SATER,  agli  operatori  economici  interessati,  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente 

provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione; 

Visti:

 il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs n . 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;

 il D.Lgs n. 33/2013;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

Determ. n. 868 del 12/07/2021 pag. 4/5



1. di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte inte-

grante del presente dispositivo;

2. di ammettere alle successive fasi di gara tutti i 6 operatori economici concorrenti che hanno presen-

tato offerta per la procedura in oggetto, come indicato nella tabella sotto riportata:

Ragione Sociale Codice Fiscale Sede
AMMESSO/ESCL

USO
MINGUZZI ANTINCENDIO 

S.R.L. 03622611204 Calderara di Reno
AMMESSO

SAFETY TARGET S.R.L. 06762780960 Senago AMMESSO
AIR FIRE SOCIETA' PER AZIONI 06305150580 Roma AMMESSO
PROFESSIONE SICUREZZA SRL 03548510969 Cernusco sul Naviglio AMMESSO

OROBICA SAFETY S.R.L. 08192460965 Bergamo AMMESSO
BLITZ ANTINCENDIO S.R.L. 07333290588 Roma AMMESSO

3. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet di questo Ente, nella sezione “Am-

ministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013

4. di procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 50/2016, alle comunicazioni, da effettuarsi me-

diante portale SATER, agli operatori economici interessati circa l’avvenuta pubblicazione del presente provvedi -

mento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

5. di dare atto che il presente provvedimento:

o non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di regolarità contabile;

o è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente, il quale non 

si trova in conflitto di interesse con quanto nel medesimo disposto.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 868 del 12/07/2021 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 868 del 12/07/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
ANTINCENDIO DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA - DURATA 5 ANNI - CIG 
8791888F7B: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI 
ALL'APERTURA DELLE OFFERTE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 12/07/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


